
Gjeomonumentet në Shqipëri
Nr. rendor: 1

Bashkia: Belsh

Tipi: Gjeomorfologjike-Karstike

Zona Tektonike: Jonike

Emri: Hinka e Kosovës (Dumre)

Kategoria: Lokale

Statusi 
Mbrojtjes:

Është shpallur shesh në mbrojtje me VKM nr. 676 dt. 20.12.2002

N/zona: N/zona Berati Mosha T3(ev)

Plansheti: K-34-112-B-c

Qarku: Elbasan

Njesia Admin: Fierzë Cënueshmeria:

X: 4401116

Y: 4530952

Z: 108

Pershkrimi Gjeologjik:

Kjo hinkë është përshkruar në Dumre, në afërsi të rrugës rurale që shkon në drejtim të fshatit të Kosovë. Ajo përfaqëson gyp karstik, të formuar në gipsin e P-T. 
Diametri i këtij gypi (hinke) arrin rreth 50 m dhe 30 m thellësi. Në fund të tij, ndodhet ponori thithës, ku thellësia e ujit humbet me rrjedhjen e tij

Arritshmeria:

Vlerat: Ky gjeomonument ka vlera shkencore, gjeomorfologjike, gjeologjike, hidroologjike, didaktike dhe gjeoturistike

Literatura: Neziraj A. rtj., 2017; AKZM+Internet Plotësoi skedën: Adil Neziraj
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